
и > Щ

о т

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.07.2021 № 821
г. Вытегра

Об утверждении комплексной муниципальной 
программы Вытегорского муниципального района 
«Укрепление общественного здоровья на территории 
Вытегорского муниципального района 
на 2021 -  2025 годы»

На основании статьи 17 Федерального закона от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЭ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(с последующими изменениями), закона Вологодской области от 5 февраля 
2014 года № 3279-03 «О регулировании вопросов, связанных с реализацией 
органами местного самоуправления мероприятий по профилактике 
заболеваний и формированию здорового образа жизни у граждан, 
проживающих на территории Вологодской области» ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить прилагаемую комплексную муниципальную программу 
Вытегорского муниципального района «Укрепление общественного здоровья 
на территории Вытегорского муниципального района на 2021 - 2025 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального 
района Плоских Н.В.

3 Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию.

Руководитель Администра! А.В. Скресанов



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 

Администрации района 
от 23.07.2021 № 821

КОМПЛЕКСНАЯ МУИЩ ИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Вытегорского муниципального района 

«Укрепление общественного здоровья на территории 
Вытегорского муниципального района на 2021 -  2025 годы»

(далее -  комплексная муниципальная программа)

2021



Паспорт
Комплексной муниципальной программы

Наименование
комплексной
муниципальной
программы

Укрепление общественного здоровья 
на территории Вытегорского муниципального 
района на 2021 -  2025 годы

Ответственный 
исполнитель комплексной 
муниципальной 
программы

Администрация Вытегорского муниципального 
района

Исполнители мероприятий
муниципальной
программы

Администрация Вытегорского муниципального 
района;
управление культуры, физической культуры и 
молодежной политики Администрации 
Вытегорского муниципального района; 
управление образования Администрации 
Вытегорского муниципального района

Срок реализации 
комплексной 
муниципальной 
программы

2021-2025 годы

Цель комплексной
муниципальной
программы

увеличение охвата населения 
профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение 
распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, а также увеличение 
доли населения, ведущего здоровый образ 
жизни

Задачи комплексной
муниципальной
программы

реализация комплекса мер по развитию 
механизма межведомственного взаимодействия 
и созданию благоприятной 
здоровьесберегающей среды на территории 
района;

проведение массовых профилактических 
мероприятий, направленных на формирование 
мотивации населения к здоровому образу жизни

Подпрограммы -



Ожидаемые результаты 
реализации комплексной 
муниципальной 
программы

увеличение количества муниципальных и 
общественных организаций, 
взаимодействующих в рамках деятельности 
муниципальной программы, до 26; 
увеличение доли населения, охваченного 
профилактическими мероприятиями, 
направленными на снижение 
распространенности неинфекционных и 
инфекционных заболеваний, от общей 
численности жителей района, до 75% к 2025 
году;
увеличение доли населения, ведущего здоровый 
образ жизни, от общей численности жителей 
района, до 60% к 2025 году___________________

Приоритеты государственной политики
в сфере реализации комплексной муниципальной программы

В настоящее время основными направлениями демографической 
политики государства являются увеличение продолжительности жизни, 
сокращение уровня смертности, рост рождаемости, сохранение и укрепление 
здоровья населения.

В Вологодской области приоритетными задачами являются: увеличение 
продолжительности жизни и достижение естественного прироста населения, 
создание единого профилактического пространства в городе, муниципальном 
районе и сельском поселении, включая создание условий для здоровой 
жизнедеятельности человека.

Указанные задачи продиктованы демографическими угрозами: низкой 
рождаемостью, высокой смертностью населения в трудоспособном возрасте, 
структурными демографическими изменениями, сокращением численности 
населения. По показателю ожидаемой продолжительности жизни населения 
Вологодская область отстает от мирового показателя (70,2 года) и показателя 
по Российской Федерации (72,9 года).

В Вытегорском районе с учетом естественных и миграционных 
процессов численность постоянного населения района в 2019 году составляет 
23663 человек. Продолжается естественная убыль населения, в положительном 
тренде находится миграционный прирост. В структуре населения наблюдается 
рост численности населения пожилого возраста.

Вместе с тем, остается проблемой недостаточный уровень 
приверженности населения к соблюдению здорового образа жизни в целом, 
высокая распространенность поведенческих факторов риска неинфекционных 
заболеваний (курение, злоупотребление алкоголем, недостаточная 
двигательная активность, нерациональное несбалансированное питание), 
недостаточное межведомственное взаимодействие и отсутствие механизма для 
решения задач укрепления общественного здоровья.



Вышеизложенное является обоснованием для достижения указанных 
целей на основе программно-целевого планирования и разработки настоящей 
муниципальной программы.

Муниципальная программа разработана в соответствии со следующими 
нормативными актами:

«Паспорт национального проекта «Демография» (утв. Президиумом 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам, протокол от 24.12.2018 № 16);

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;

Федеральный закон от 23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма , последствий 
потребления табака или потребления наркосодержащей продукции »;

постановление Правительства Вологодской области от 17 октября 2016 
года № 920 «О Стратегии социально-экономического развития Вологодской 
области на период до 2030 года»;

постановление Правительства Вологодской области от 9 декабря 2019 
года № 1193 «Об утверждении региональной комплексной программы 
повышения качества жизни граждан старшего поколения на территории 
Вологодской области на 2019-2024 годы»;

постановление Правительства Вологодской области от 27 декабря 2019 
года № 1326 «Об утверждении Межведомственной программы по 
профилактике ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения Вологодской 
области на 2019-2021 годы»;

решение Представительного Собрания Вытегорского муниципального 
района от 27 декабря 2018 года № 173 «Об утверждении Стратегии социально- 
экономического развития Вологодского муниципального района на 2019- 
203 Ого ды»;

постановление Администрации Вытегорского муниципального района 
от 14 ноября 2019 года № 1217 «О плане мероприятий по реализации 
Г осударственной стратегии противодействия распространению ВИЧ- 
инфекции в Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую 
перспективу на территории Вытегорского муниципального района»;

постановление Администрации Вытегорского муниципального района 
от 29 марта 2019 года № 327 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования Вытегорского муниципального района на 
2021-2025 годы»;

постановлением Администрации Вытегорского муниципального района 
от 15 апреля 2019 года № 426 «Об утверждении муниципальной программы 
Совершенствование социальной политики в Вытегорском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 
программы, сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
целевых показателей (индикаторов) и объем финансового обеспечения 
реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета 
представлены в приложении 1 программы.



Перечень основных мероприятий программы, сведения о порядке сбора 
информации и методике расчета показателей (индикаторов) мероприятий 
муниципальной программы представлены в приложении 2.

Сфера реализации программы

Сферой реализации программы является формирование здорового 
образа жизни населения в Вытегорском муниципальном районе. Важным 
аспектом данной работы является межсекторальное взаимодействие органов 
власти всех уровней, бизнеса и некоммерческого сектора. Только 
взаимосвязанные социальные, правовые, организационные, педагогические и 
иные меры позволят целенаправленно осуществлять деятельность по 
укреплению общественного здоровья.

Цель программы - увеличение охвата населения профилактическими 
мероприятиями, направленными на снижение распространенности 
неинфекционных и инфекционных заболеваний, а также увеличение доли 
населения, ведущего здоровый образ жизни.

Задачи программы:
реализация комплекса мер по развитию механизма межведомственного 

взаимодействия и созданию благоприятной здоровьесберегающей среды на 
территории района;

проведение массовых профилактических мероприятий, направленных 
на формирование мотивации населения к здоровому образу жизни.

Целевые показатели (индикаторы) программы:

Задача 1. Реализация комплекса мер по развитию механизма 
межведомственного взаимодействия и созданию благоприятной 
здоровьесберегающей среды на территории района:

Задача 2. Проведение массовых профилактических мероприятий, 
направленных на формирование мотивации населения к здоровому образу 
жизни:

Показатели, характеризующие достижение цели и решения задач 
муниципальной программы приведены в приложении 1 к комплексной 
муниципальной программе.

Методика расчета показателей к комплексной муниципальной 
программе приведена в приложении 2 к комплексной муниципальной 
программе.

Характеристика основных мероприятий программы

Для достижения цели и решения задач программы необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий.

Основное мероприятие 1. Реализация комплекса мер по развитию 
механизма межведомственного взаимодействия и созданию



благоприятной здоровьесберегающей среды на территории района;

Мероприятие 1.1. Работа координационного совета по охране здоровья 
населения Вытегорского муниципального района, создание и обеспечение 
деятельности рабочих групп. Цель мероприятия -  укрепление 
межведомственного взаимодействия субъектов системы укрепления 
общественного здоровья. В рамках осуществления данного мероприятия 
предусматривается организация заседаний совета не менее 2 раз в год с 
рассмотрением хода реализации мероприятий программы.

Мероприятие 1.2. Мониторинг показателей общественного здоровья, 
разработка профиля здоровья населения района, участие в реализации 
регионального проекта «Навигатор общественного здоровья». Цель 
мероприятия -  организация мониторинга показателей общественного 
здоровья населения Вытегорского муниципального района. В рамках 
мероприятия предусматривается разработка профиля здоровья населения 
района, в том числе контроль снижения смертности населения от основных 
причин совместно с партнерами проекта «Навигатор общественного 
здоровья».

Мероприятие 1.3. Привлечение коллективов организаций и 
предприятий, родительской общественности к реализации мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ, организация профилактической работы по 
предупреждению социально значимых инфекционных заболеваний в 
образовательных организациях района с участием педагогических 
работников, обучающихся и их родителей (законных представителей). Цель 
мероприятия -  поддержка корпоративных программ здоровьесбережения, 
создания безопасных условий труда, проведение просветительской работы по 
формированию здорового образа жизни. В рамках мероприятия 
предусматривается цикл просветительских мероприятий в организациях, 
учреждениях, на предприятиях района.

Мероприятие 1.4. Популяризация здорового образа жизни через 
электронные и печатные СМИ района, издание полиграфической продукции. 
Цель мероприятия -  популяризация здорового образа жизни в СМИ. В 
рамках мероприятия предусматривается проведение цикла просветительских 
мероприятий, в том числе через электронные СМИ и социальные сети.

Мероприятие 1.5 Информирование населения по вопросам 
профилактики социально значимых инфекционных заболеваний, проведение 
вакцинации населения и по вопросам репродуктивного здоровья Цель 
мероприятия -  предотвращение распространения инфекционных заболеваний 
на территории района. В рамках мероприятия предусматривается проведение 
цикла просветительских акций.

Мероприятие 1.6. Развитие инфраструктуры общественного здоровья 
(в том числе в рамках программы «Народный бюджет»), создание 
оздоровительных пешеходных маршрутов и популяризация спортивных



площадок и площадок с уличными тренажерами. Цель мероприятия -  
содействие развитию здорового образа жизни, повышению физической 
активности населения, активного отдыха. В рамках мероприятия 
предусматривается создание новых объектов в населенных пунктах, 
способствующих сохранению и укреплению здоровья населения.

Мероприятие 1.7. Обеспечение санитарно-эпидемического
благополучия, организация проведения диспансеризации населения. Цель 
мероприятия -  развитие медицинской грамотности населения, обеспечение 
качественной профилактики заболеваний. В рамках мероприятия 
предусматривается содействие в проведении диспансеризации и 
профосмотров населения.

Мероприятие 1.8. Обучение специалистов, курирующих вопросы ВИЧ- 
инфекции, учреждений культуры, образования, молодежных организаций, 
работающих с населением, методами и формами проведения семинаров, 
тренингов по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции. Цель мероприятия -  
повышение уровня информированности в целях решения задач, связанных с 
профилактикой ВИЧ-инфекции.

Мероприятие 1.9. «Обеспечение жильем отдельных категорий 
граждан и выполнение капитального, текущего ремонта муниципального 
жилищного фонда Вытегорского района на 2021-2025 годы» .

Целью является повышение уровня обеспеченности населения района 
жильем.

Мероприятие 1. 10 «Обеспечение жильем молодых семей».
Цель мероприятия -  предоставление мер государственной поддержки ё
Мероприятие 1.11 Приобретение жилых помещений для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда и снос многоквартирных домов, 
признанных аварийными до 1 января 2017 года в установленном законом 
порядке

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 
Вытегорском муниципальном районе с учетом развития малоэтажного 
жилищного строительства на 2021-2025 годы».

Целью является ликвидация аварийного жилищного фонда общей 
площадью 5506,8 кв.м, и переселение 235 человек, из жилых помещений в 
многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 
2017 года аварийными и подлежащими сносу.

Мероприятие 1.12 Формирование основ экологической культуры 
населения района, обеспечение оперативного информирования и 
просвещения населения по вопросам охраны окружающей среды и 
рационального природопользования

Цель мероприятия: формирование у всех слоев населения, прежде всего 
у молодежи, экологически ответственного мировоззрения, экологически 
ответственного поведения.

В рамках данного мероприятия предусматривается:



проведение районного отборочного смотра-конкурса детских 
экологических театров и участие в областном туре;

- организация участия районных детских экологических театров в 
областном фестивале детских экологических театров;

- проведение экологических акции;
- участие Администрации района в областной выставке «Природа и мы»;
- изготовление (приобретение) печатной продукции по охране 

окружающей среды, организация её распространения;
- проведение работ по исследованию воды в родниках и их 

благоустройству.
- проведение районного конкурса «За вклад в сохранение окружающей 

среды;
- проведение экологических акций «Чистый берег», «Вода России», 

«Зелёная Россия», «Посади лес» и других экологических акций на 
территории района.

Для проведения данных мероприятий необходимо приобрести сувениры 
и подарки для участников конкурсов, обеспечить участников акций и 
выставок спецодеждой, спецобувью, защитными средствами, питанием и 
организовать их доставку к местам проведения мероприятий.

Мероприятие 1.13 Обеспечение населения района питьевой водой, 
отвечающей обязательным требованиям безопасности.

«Обеспечение жителей района качественной питьевой водой».
Цель: обеспечение населения района качественной питьевой водой.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
- ремонт систем водоснабжения на территории BMP;
- реконструкция системы водоснабжения в г.Вытегра;
- ремонт водопровода в с.Мегра

Мероприятие 1.14 Развитие инфраструктуры безопасного размещения 
твердых коммунальных отходов (далее ТКО ).

«Развитие инфраструктуры безопасного размещения отходов».
Цель: увеличение доли населения, охваченного сбором и вывозом ТКО, 

и безопасное размещение отходов.
В рамках данного мероприятия предусматривается:

обустройство контейнерных площадок, расположенных на 
территории Вытегорского муниципального района;

- ликвидация и рекультивация несанкционированных свалок на 
территории Вытегорского муниципального района.

Мероприятие 1.15 Обеспечение сохранности и укрепления здоровья 
обучающихся общеобразовательных организаций района. Цель -  создание 
условий для сохранения и укрепления здоровья обучающихся 
общеобразовательных организаций района. В рамках осуществления данного 
мероприятия предусматривается предоставление субсидий
общеобразовательным организациям района на обеспечение обучающихся 
общеобразовательных организаций района общеобразовательных



организаций района, получающих начальное общее образование, бесплатным 
горячим питанием.

Мероприятие 1.16 Развитие системы отдыха детей, их оздоровления и 
занятости

Цель Охват детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на 
территории района, различными формами отдыха и занятости.

Задачи:
1. Обеспечение отдыха детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих 

на территории района, в организациях отдыха детей и их оздоровления.
2. Обеспечение занятости несовершеннолетних граждан от 14 до 18 

лет, проживающих на территории района, в свободное от учёбы время.

Основное мероприятие 2. Проведение массовых профилактических 
мероприятий, направленных на формирование мотивации населения к 
здоровому образу жизни

Мероприятие 2.1. Реализация календаря спортивных мероприятий, 
пропаганда утренней зарядки, проведение дней здоровья и спорта, массовых 
зарядок в муниципальных учреждениях. Цель мероприятия -  популяризация 
здорового образа жизни, занятий спортом и физической активности. В 
рамках мероприятия предусматривается проведение цикла вовлекающих 
мероприятий в занятия спортом, массовых акций и др.

Мероприятие 2.2. Проведение акции «Я выбираю спорт как 
альтернативу пагубным привычкам!». Цель мероприятия -  вовлечение детей 
и подростков, занимающихся в МБОУ «Вытегорская ДЮСШ» в 
профилактические акции по отказу от зависимостей. В рамках мероприятия 
предусматривается цикл профилактических мероприятий.

Мероприятие 2.3. Организация и проведение недели здоровья, 
творческих конкурсов по формированию у детей и подростков установки на 
здоровый образ жизни «Здоровым будешь - все добудешь»,и др. Цель 
мероприятия -  популяризация здорового образа жизни и вовлечение детей и 
подростков, обучающихся школ района в здоровый образ жизни, отказ от 
зависимостей, популяризация безопасного поведения. В рамках мероприятия 
предусматривается цикл просветительских и пропагандистских акций, в том 
числе в сети Интернет.

Мероприятие2.^/.Участие в проведении информационно-пропагандистских 
областных кампаний, организация тематических просветительских 
мероприятий совместно с медицинскими организациями в рамках дней 
здоровья. Цель мероприятия -  формирование знаний населения о 
неинфекционных заболеваниях, развитие медицинской активности граждан. 
В рамках мероприятия предусматривается проведение цикла 
просветительских мероприятий.

Мероприятие 2.5. Участие Всероссийских и региональных акциях,’ 
посвященных Дня защиты детей, Всемирным дням, и другим важным дням



(Дню села, Дню молодежи и др.) в форме проведения викторин, конкурсов 
рисунков, обеспечения. Цель мероприятия -  популяризация активного 
досуга, творчества, физической активностью. В рамках мероприятия 
предусматривается обеспечение участия широких слоев населения в 
массовых мероприятиях, посвященных праздничным датам.

Мероприятие 2.6. Деятельность клубов, скандинавской ходьбы. Цель 
мероприятия -  популяризация физической активности, продуктивного 
досуга, общения в старшем возрасте. В рамках мероприятия 
предусматривается проведение цикла мероприятий оздоровительного 
характера для пенсионеров.

Мероприятие 2.7. Здоровьеформирующий детский сад, школа 
Цель - формирование мотивации к здоровому образу жизни, сохранение и 
укрепления здоровья детей и сотрудников.

В рамках данного мероприятия предусматривается: 
формирование культуры здорового образа жизни у детей и 

сотрудников;
внедрение в воспитательный процесс здоровьеформирующих технологий;

снижение числа пропусков посещений детьми образовательных 
организаций по болезни;

обеспечение повышения квалификации сотрудников в аспектах, 
связанных с данной программой.

В результате достижения цели и решения задач программы будут 
достигнуты следующие результаты:

Мероприятие 1.1 Количество проведенных координационных советов в 
отчетном периоде -  2.
Мероприятие 1.2 Разработка профиля здоровья населения района (да\нет). 
Мероприятие 1.3 Количество муниципальных учреждений района, 
принявших участие в реализации мероприятий по пропаганде ЗОЖ. -  26 
(единиц к 2025 году).
Мероприятие 1.4 Количество публикаций на темы здорового образа жизни в 
районных СМИ и официальном сайте Администрации района -  23 (единиц к 
2025 году).
Мероприятие 1.5 Количество публикаций на темы профилактики социально 
значимых инфекционных заболеваний, проведение вакцинации населения и 
по вопросам репродуктивного здоровья в районных СМИ и официальном 
сайте Администрации района -  20 (единиц к 2025 году).
Мероприятие 1.6 Доля проектов, реализованных на территории района в 
рамках программы «Народный бюджет», в целях укрепления общественного 
здоровья - (50 % к 2025 году).
Мероприятие 1.7 Охват населения района профилактическими осмотрами 
(диспансеризацией) - (95 % к 2025 году).



Мероприятие 1.8 Количество межведомственных обучающих мероприятий 
для субъектов системы общественного здоровья -  (10 к 2025 году). 
Мероприятие 1.9 Количество жителей района, улучшивших жилищные, 
условия в соответствии с действующим законодательством, а также за счет 
проведенного капитального ремонта и снижения уровня физического износа 
жилых домов -  (763 чел. к_2025 году).
Мероприятие 1.10 Количество молодых семей, получивших жилые 
помещения и улучшивших жилищные условия - (5 семей к 2025 году). 
Мероприятие 1.11 Количество приобретенных жилых помещений для 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда и снос 
многоквартирных домов - (5506,8 кв к 2025 году).
Мероприятие 1.12 Доля населения, принявшего участие в мероприятиях 
экологической направленности, от общей численности населения района - 
(3,7 % к 2025 году).
Мероприятие 1.13 Доля населения района, обеспеченного питьевой водой, 
отвечающей обязательным требованиям безопасности -  (70% к 2025 году). 
Мероприятие 1.14 Доля объёма ТКО, экологически безопасно размещённых, 
в общем объёме образовавшихся ТКО в районе -  (80% к 2025 году). 
Мероприятие 1.15 Охват обучающихся горячим питанием -  (100% 
постоянно).
Мероприятие 1.16 Доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на 
территории района, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории 
района -  (25 % к 2025 году).

Мероприятие 2.1 Доля детей и молодежи (возраст: 3 - 2 9  лет), 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности детей и молодежи -  (60,6 % к 2025 году).
Мероприятие 2.2 Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года, 
мужчины: 30-59 лет), систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности граждан среднего возраста -  (77,7 % к 2025 
году).
Мероприятие 2.3 Охват детей и молодежи района мероприятиями по 
популяризации здорового образа жизни -  (60,6 % к 2025 году).
Мероприятие 2.4 Количество массовых мероприятий профилактической 
направленности, в которых приняло участие население района -  (80 % к 2025 
коду).
Мероприятие 2.5 Количество мероприятий посвященных праздничным 
датам направленных на популяризацию активного досуга в которых приняло 
участие население района -  (80 % к 2025 коду).
Мероприятие 2.6 доля граждан старшего возраста (женщины: 55 - 79 лет; 
мужчины: 60 - 79 лет), систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности граждан старшего возраста -  
(10,5 % к 2025 году).
Мероприятие 2.7 Средний показатель посещенных одним ребенком дней 
образовательной организации на одного обучающегося в месяц по болезни - 
(до 7 дней к 2025 году). Удельный вес педагогических работников,



прошедших повышение квалификации по формированию культуры 
здорового образа жизни и внедрением в воспитательный процесс 
здоровьеформирующих технологий в общей численности педагогических и 
административно-хозяйственных работников -  (28 % к 2025 году).



Приложение 1
к Комплексной муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья 
на территории Вытегорского 

муниципального района 
на 2021- 2025 годы»

Сведения о показателях программы

№
п/п

Задачи, мероприятия 
направленные на 
достижение цели

Наименование индикатора 
(показателя)

Единица
измерения

Значения показателей
2021 год 2022

год
2023 гс 2024

год
2025
год

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Реализация комплекса мер 

по развитию механизма 
межведомственного 
взаимодействия и 
созданию благоприятной 
здоровьесберегающей 
среды на территории 
района;

увеличение количества 
муниципальных и 
общественных 
организаций, 
взаимодействующих в 
рамках деятельности 
программы

единиц

8 13 18 22 26

Мероприятие 1.1. Работа 
координационного совета 
по охране здоровья 
населения Вытегорского 
муниципального района

Мероприятие 1.1 
Количество проведенных 
координационных советов в 
отчетном периоде

единиц 2 2 2 2 2



Мероприятие 1.2
Мониторинг показателей 
общественного здоровья, 
разработка профиля 
здоровья населения 
района, участие в 
реализации регионального 
проекта «Навигатор 
общественного здоровья».

Показатель мероприятия 
1.2
Профиль здоровья 
населения района 
разработан

да/нет (1/0)

Мероприятие 1.3.
Привлечение коллективов 
организаций и 
предприятий, 
родительской 

общественности к 
реализации мероприятий 
по пропаганде ЗОЖ, 
организация
профилактической работы 
по предупреждению 
социально значимых 
инфекционных 
заболеваний в 
образовательных 
организациях района с 
участием педагогических 
работников, обучающихся 
и их родителей (законных 
представителей).

Показатель мероприятия 
1.3
Количество 
муниципальных 
учреждений района, 
принявших участие в 
реализации мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ

единиц 8 13 18 22 26

Мероприятие 1.4.
Популяризация здорового 
образа жизни через 
электронные и печатные 
СМИ района, издание

Показатель
мероприятия
1.4, Количество 
публикаций на темы 
здорового образа жизни в

единиц 15 16 18 21 23



полиграфической
продукции.

районных СМИ и 
официальном сайте 
Администрации района

Мероприятие 1.5
Информирование 
населения по вопросам 
профилактики социально 
значимых инфекционных 
заболеваний, проведение 
вакцинации населения и 
по вопросам
репродуктивного здоровья

Показатель
мероприятия
1.5 Количество публикаций 
на темы профилактики 
социально значимых 
инфекционных 
заболеваний, проведение 
вакцинации населения и по 
вопросам репродуктивного 
здоровья в районных СМИ 
и официальном сайте 
Администрации района

единиц 14 15 16 18 20

Мероприятие 1.6. Развит 
ие инфраструктуры 
общественного здоровья 
(в том числе в рамках 
программы «Народный 
бюджет»), создание 
оздоровительных 
пешеходных маршрутов и 
популяризация 
спортивных площадок и 
площадок с уличными 
тренажерами

Показатель мероприятия 
1.6 Доля проектов, 
реализованных на 
территории района в 
рамках программы 
«Народный бюджет», в 
целях укрепления 
общественного здоровья

% 30 30 40 40 50



Мероприятие 1.7.
Обеспечение санитарно
эпидемического 
благополучия, 
организация проведения 
диспансеризации 
населения.

Показатель мероприятия 
1.7 Охват населения района 
профилактическими 
осмотрами 
(диспансеризацией)

% 95 95 95 95 95

Мероприятие 1.8
Обучение специалистов, 
курирующих вопросы 
ВИЧ-инфекции, 
учреждений культуры, 
образования, молодежных 
организаций, работающих 
с населением, методами и 
формами проведения 
семинаров, тренингов по 
вопросам профилактики 
ВИЧ-инфекции.

Показатель мероприятия 
1.8 Количество 
межведомственных 
обучающих мероприятий 
для субъектов системы 
общественного здоровья

единиц 6 8 9 10 10

Мероприятие 1.9.
«Обеспечение жильем 
отдельных категорий 

граждан и выполнение 
капитального, текущего 

ремонта муниципального 
жилищного фонда 

Вытегорского района на 
2021-2025 годы»

Показатель мероприятия 
1.9
Количество жителей 
района, улучшивших 
жилищные условия в 
соответствии с 
действующим 
законодательством, а также 
за счет проведенного 
капитального ремонта и 
снижения уровня 
физического износа жилых 
домов

Чел.

67 48 382 214 52

Финансирование в 
рамках
муниципальной 
программы 
«Формирование 
комфортной среды 
проживания на 
территории 
Вытегорского 
муниципального 
района на 2021 - 
2025 годы».



Мероприятие 1. 10
«Обеспечение жильем 

молодых семей».

Показатель мероприятия 
1.10
Количество молодых семей, 
получивших жилые 
помещения и улучшивших 
жилищные условия в 
соответствии с 
федеральным и/или 
областным 
законодательством

семья 1 1 1 1 1 Финансирование в 
рамках
муниципальной 
программы 
«Формирование 
комфортной среды 
проживания на 
территории 
Вытегорского 
муниципального 
района на 2021 - 
2025 годы».

Мероприятие 1.11
Приобретение жилых 
помещений для 
переселения граждан из 
аварийного жилищного 
фонда и снос 
многоквартирных домов, 
признанных аварийными 
до 1 января 2017 года в 
установленном законом 
порядке

«Переселение 
граждан из аварийного 
жилищного фонда в 
Вытегорском
муниципальном районе с 
учетом развития 
малоэтажного жилищного 
строительства на 2021 - 
2025 годы».

Показатель мероприятия 
1.11
Количество Приобретенных 
жилых помещений для 
переселения граждан из 
аварийного жилищного 
фонда и снос 
многоквартирных домов, 
признанных аварийными до 
1 января 2017 года в 
установленном законом 
порядке.

Общая
площадь
аварийного
жилищного
фонда
кв.м

676,9 945,1 1303,7 1346,
1

1235,
0

Финансирование в 
рамках
муниципальной 
программы 
«Формирование 
комфортной среды 
проживания на 
территории 
Вытегорского 
муниципального 
района на 2021 - 
2025 годы».



Мероприятие 1.12
Формирование основ 
экологической культуры 
населения района, 
обеспечение 
оперативного 
информирования и 
просвещения населения 
по вопросам охраны 
окружающей среды и 
рационального 
природопользования

Показатель мероприятия 
1.12
Доля населения, 
принявшего участие в 
мероприятиях 
экологической 
направленности, от общей 
численности населения 
района

% 2,9 з д 3,3 3,5 3,7 Финансирование в 
рамках
муниципальной
программы
«Охрана окружающей 
среды,
воспроизводство V 

рациональное 
использование 
природных ресурсоЕ 
на 2021-2025 годы»

мероприятие 1.13
Обеспечение населения
района питьевой водой,
отвечающей
обязательным
требованиям
безопасности.

«Обеспечение 
жителей района 
качественной питьевой 
водой».

Показатель мероприятия 
1.13
Доля населения района, 
обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей 
обязательным требованиям 
безопасности

% 40 40 50 60 70 Финансирование в 
рамках
муниципальной 
«Охрана окружающей 
среды,
воспроизводство и 
рациональное 
использование 
природных ресурсов 
на 2021-2025 годы»



мероприятие 1.14
Развитие инфраструктуры 
безопасного размещения 
твердых коммунальных 
отходов (далее ТКО). 
«Развитие 
инфраструктуры 
безопасного размещения 
отходов».

Показатель мероприятия 
.14
Доля объёма ТКО, 
экологически безопасно 
размещённых, в общем 
объёме образовавшихся 
ТКО в районе

% 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 Финансирование в 
рамках
муниципальной 
программы 
«Охрана окружающей 
среды,
воспроизводство и 
рациональное 
использование 
природных ресурсов 
на 2021-2025 годы»

мероприятие 1.15
Обеспечение сохранности 
и укрепления здоровья 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района.

Показатель мероприятия 
1.15

Охват обучающихся 
горячим питанием

% 100 100 100 100 100

Финансирование в 
рамках
муниципальной
программы
«Развитие
образования
Вытегорского
муниципального
района
на 2021-2025 годы»

мероприятие 1.16
Развитие системы отдыха 
детей, их оздоровления и 
занятости

Показатель мероприятия 
1.16
доля детей в возрасте от 6 
до 18 лет, проживающих на 
территории района, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей 
численности детей в 
возрасте от 6 до 18 лет, 
проживающих на 
территории района

% 22 22 23 24 25 Финансирование в 
рамках
муниципальной
программы
«Развитие
образования
Вытегорского
муниципального
района
на 2021-2025 годы»



2. проведение массовых 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
формирование мотивации 
населения к здоровому 
образу жизни

Доля населения,
охваченного
профилактическими
мероприятиями,
направленными на
снижение
распространенности 
неинфекционных и 
инфекционных 
заболеваний, от общей 
численности жителей 
района

% 40 50 60 70 75

Доля населения, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом в 
общей численности 
населения района.

% 42 48 51,5 54 54

Мероприятие 2.1.
Реализация календаря 
спортивных мероприятий, 
пропаганда утренней 
зарядки, проведение дней 
здоровья и спорта, 
массовых зарядок в 
муниципальных 
учреждениях.

Показатель мероприятия 
2.1

доля детей и молодежи 
(возраст: 3 - 29 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности детей и 
молодежи;

% 50,6 55,0 59,9 60,1 60,6



Мероприятие 2.2.
Проведение акции «Я 
выбираю спорт как 
альтернативу пагубным 
привычкам!».

Показатель мероприятия 
2.2
Доля граждан среднего 

возраста (женщины: 30-54 
года, мужчины: 30-59 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан среднего возраста

% 41,9 54,8 65,3 73,6 77,7

Мероприятие 2.3.
Организация и проведение 
недели здоровья, 
творческих конкурсов по 
формированию у детей и 
подростков установки на 
здоровый образ жизни 
«Здоровым будешь - все 
добудешь»,и др. Цель 
мероприятия -  
популяризация здорового 
образа жизни и 
вовлечение детей и 
подростков, обучающихся 
школ района в здоровый 
образ жизни, отказ от 
зависимостей, 
популяризация 
безопасного поведения. В 
рамках мероприятия 
предусматривается цикл 
просветительских и 
пропагандистских акций, 
в том числе в сети

Показатель мероприятия 
2.3, Охват детей и 
молодежи района 
мероприятиями по 
популяризации здорового 
образа жизни

%

50,6 55,0 59,9 60,1 60,6



Интернет.

Мероприятие 2.4.
Участие в проведении 
информационно- 
пропагандисткихо 
областных кампаний, 
организация тематических 
просветительских 
мероприятий совместно с 
медицинскими 
организациями в рамках 
дней здоровья.

Показатель мероприятия 
2.4, Количество массовых 
мероприятий 
профилактической 
направленности, в которых 
приняло участие население 
района

% 60 65 70 75 80

Мероприятие 2.5.
Участие Всероссийских и 
региональных акциях, 
посвященных Дня защиты 
детей, Всемирным дням, и 
другим важным дням 
(Дню села, Дню молодежи 
и др.) в форме проведения 
викторин, конкурсов 
рисунков, обеспечения.

Показатель мероприятия 
2.5
Количество мероприятий 
посвященных праздничным 
датам направленных на 
популяризацию активного 
досуга
в которых приняло участие 
население района

% 60 65 70 75 80

Мероприятие 2.6.
Деятельность клубов, 
скандинавской ходьбы.

Показатель мероприятия 
2.6
доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55 - 79 
лет; мужчины: 60 - 79 лет), 
систематически 
занимающихся физической

% 6,8 7,4 7,9 8,8 10,5



культурой и спортом, в 
общей численности 
граждан старшего возраста

Мероприятие 2.7.
Здоровьеформирующий 
детский сад, школа

Показатель мероприятия 
2.7
Средний показатель 
посещенных одним 
ребенком дней 
образовательной 
организации на одного 
обучающегося в месяц по 
болезни

Число дней 11 10 9 8 7

Удельный вес 
педагогических 
работников, прошедших 
повышение квалификации 
по формированию 
культуры здорового образа 
жизни и внедрением в 
воспитательный процесс 
здоровьеформирующих 
технологий в общей 
численности 
педагогических и 
административно- 
хозяйственных работников

% 20 22 24 26 28



Приложение 2
к комплексной муниципальной программе 

«Укрепление общественного здоровья 
на территории Вытегорского 

муниципального района 
на 2021- 2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей программы

№
п/п

Наименование
целевого
показателя

Ед.
изм.

Определе
ние
целевого
показател

я

Временные
характеристик
и
целевого
показателя

2

Алгоритм 
формирования 
(формула) и 
методологически 
е
пояснения к
целевому
показателю

Базовые 
показатели, 
используемые 
в формуле

Метод сбора 
информации, 
индекс формы 
отчетности

Ответственный 
за сбор данных 
по целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.1 Количество 

проведенных 
координационны 
х советов в

едини
Ц

Количест
во
проведен
ных

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора

Общее
количество
проведенных
координационны

2- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Администрация 
Вытегорского 

муниципального 
района (далее -



отчетном
периоде

координа 
ционных 
советов в 
отчетном 
периоде

данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

х советов в
отчетном
периоде

Администрация
района)

1.2 Профиль
здоровья

населения
района

разработан

да/не
т

(1/0)

Фактическая 
разработка 
профиля 
здоровья района

2- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Администрация
района

1.3 Количество 
коллективов 

организаций и 
предприятий, 
родительской 

общественности 
к реализации 

мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ

едини
ц

Количест
во
коллектив
ов
организац 
ий и
предприят
ий,
родитель

ской
обществе 
нности к 
реализаци 
и
мероприя 
тий по 
пропаганд 
е ЗОЖ в 
отчетном 
периоде

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

Общее 
количество 
проведенных 
коллективов 
организаций и 
предприятий, 
родительской 
общественности 
к реализации 
мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ

2- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Управление
культуры,
физической
культуры и
молодежной
политики
Администрации
Вытегорского
муниципального
района (далее -
управление
культуры)

Управление
образования
Администрации
Вытегорского
муниципального
района (далее -
управление



образования)
1.4-
1.5

Количество 
публикаций на 
темы здорового 
образа жизни в 
районных СМИ

едини
Ц

Количест
во

публикац 
ий на 
темы 

здорового 
образа 

жизни в 
районных 

СМИ

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

Общее 
количество 

публикаций на 
темы здорового 
образа жизни в 

районных СМИ в 
отчетном 
периоде

4- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Администрация
района

1.6 Доля проектов,
реализованных
на территории
района в целях
укрепления
общественного
здоровья в
рамках
программы
«Народный
бюджет»

% Д[= Кп/Кобщ х 
100

К п -
количество
проектов,
реализованных
на территории
района в целях
укрепления
общественного
здоровья в
рамках
программы
«Народный
бюджет»
Кобщ -  общее
количество
проектов,
реализованных
на территории
района в.
рамках

4- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Администрация
района



программы
«Народный
бюджет»

1.7 Охват населения 
района
профилактическ 
ими осмотрами 
(диспансеризаци 
ей)

% Ч2= Чпо/Чобщ х 
100

Чпо_
численность
населения,
охваченного
профилактичес
кими
осмотрами 
(диспансеризац 
ией)в отчетном 
периоде 
Чобщ -  общая 
численность 
населения 
района на 
начало года

4-отчеты исполнителей 
мероприятий программы 

1- Федеральная служба 
государственной 

статистики 
Территориальный орган 

Федеральной службы 
государственной 

статистики по 
Вологодской области

БУЗ ВО 
«Вытегорская 

ЦРБ»

1.8 Количество 
межведомственн 
ых обучающих 
мероприятий для 
субъектов 
системы 
общественного 
здоровья

едини
Ц

Общее
количество
межведомственн
ых обучающих
мероприятий для
субъектов
системы
общественного
здоровья в
отчетном
периоде

4- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Администрация
района

1.9 Количество 
жителей района, 
улучшивших

Чел. Количест
во
жителей

Временная 
характеристик 
а -  1

Ксп Количество
жителей
района,

2-ведомственная
отчетность

Управление 
ЖКХ, транспорта 
и строительства



жилищные 
условия в 
соответствии с 
действующим 
законодательств 
ом, а также за 
счет
проведенного 
капитального 
ремонта и 
снижения 
уровня 
физического 
износа жилых 
домов

района, календарный
получивш год;
их жилые периодичност
помещени ь сбора
я и данных -  до
улучшив 15 января
ших года,
жилищны следующего за
е условия отчетным
в
соответст
вии с
получени
ем
социально
й
выплаты
на
приобрете
ние
жилого
помещени
я или
создание
объекта
индивиду
ального
жилищно
го
строитель
ства, а
также

улучшивших 
жилищные 
условия в 
соответствии с 
действующим 
законодательст 
вом, а также за 
счет
проведенного 
капитального 
ремонта и 
снижения 
уровня 
физического 
износа жилых 
домов

Администрации 
Вытегорского 
муниципального 
района (далее - 
У правление 
ЖКХ)



количеств
о
граждан,
проживаю
щих в
многоква
ртирных
домах, где
проведен
капитальн
ый
ремонт
общего
имуществ
а

1.10 Количество Семь Количест Временная Д2=Ксп Ксп - 2-ведомственная Управление ЖКХ
молодых семей, я во характеристик количества отчетность
получивших молодых а -  1 молодых
жилые семей, календарный семей,
помещения и получивш год; получивших
улучшивших их жилые периодичност жилые
жилищные помещени ь сбора помещения и
условия в я и данных -  до улучшивших
соответствии с улучшив 15 января жилищные
федеральным ших года, условия в
и/или областным жилищны следующего за соответствии с
законодательств е условия отчетным получением
ом в социальной

соответст выплаты на
вии с приобретение
получени жилого -
•ем помещения '



социально
й
выплаты
на
приобрете
ние
жилого
помещени
я или
создание
объекта
индивиду
ального
жилищно
го
строитель
ства

или создание 
объекта 
индивидуально 
го жилищного 
строительства

1.11 Общая площадь 
аварийного 
жилищного 
фонда

кв.м Количест
во
квадратн 
ых метров 
расселенн 
ого
аварийног 
о жилья

Временная 
характеристик 
а -  1
календарный
год;
периодичност 
ь сбора 
данных -  до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным

Количество
квадратных
метров
расселенного
аварийного
жилья

2-ведомственная
отчетность

У правление ЖКХ

1.12 Доля населения, 
принявшего 
участие в

% Отношен
ие
количеств

Периодичност 
ь сбора 
данных -

Кэ/Коб* 100% К э-
количество
человек,

Информация Управления 
образования, управления 
культуры, физической

Отдел сельского 
хозяйства и 
природопользова



мероприятиях
экологической
направленности,
от общей
численности
населения
района

а человек, 
принявше 
го
участие в 
мероприя 
тиях
экологиче
ской
направлен 
ности, к 
общей 
численное 
ти
населения
района

ежегодно, до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным; 
временная 
характеристик 
а -
календарный
год

принявших 
участие в 
мероприятиях 
экологической 
направленности

Коб - общая 
численность 
населения

культуры
Администрации района, 
администраций сельских 
поселений, входящих в 
состав района

ния
Администрации
Вытегорского
муниципального
района

1.13 Доля населения 
района,
обеспеченного
питьевой водой,
отвечающей
обязательным
требованиям
безопасности

% Отношен 
ие общей 
численное 
ти
населения
5
обеспечен 
но го
питьевой 
водой, 
отвечаю щ 
ей
обязатель
ным
требовани
ям
безопасно

Периодичност 
ь сбора 
данных - 
ежегодно, до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным; 
временная 
характеристик 
а -
календарный
год

Коб / Кнас.• 100% Кчф -
количество
населения,
обеспеченного
питьевой
водой,
отвечающей
обязательным
требованиям
безопасности.

Кнас. -  общая 
численность 
населения 
района

Отчетность У правления 
ЖКХ

Управление ЖКХ



сти к 
общей 
численное 
ти
населения
Вытегорс
кого
района

1.14 Доля объёма 
ТКО,
экологически 
безопасно 
размещённых, в 
общем объёме 
образовавшихся 
ТКО в районе

% Отношен
ие
объёма
ТКО,
экологиче
ски
безопасно
размещён
ных, к
общему
объёму
образовав
шихся
ТКО в
районе

Периодичност 
ь сбора 
данных - 
ежегодно, до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным; 
временная 
характеристик 
а -
календарный
год

vPiVo*m % Vp - объём 
ТКО,
экологически 
безопасно 
размещённых 
на полигонах 
для
захоронения
отходов;

Vo -  общий 
объём
образовавшихс 
я ТКО в районе

Отчетность Управления 
ЖКХ,
отчет по форме 2 -  ТП 
(отходы)

Управление ЖКХ

1.15 Доля 
обучающихся, 
получающих 

начальное общее 
образование в 

образовательных 
организациях 

района, 
обеспеченных

% Отношен
ие

численное
ти

обучаю щ 
ихся, 

получаю 
щих 

начальное

Периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным, 
временная -

II 5 о X -
численность
обучающихся,
получающих
начальное
общее
образование в 
образовательн 
ых

отчетность 
общеобразовательных 
организаций района, 

подтвержденная 
документально

Управление
образования



бесплатным 
горячим 

питанием,в 
общей 

численности 
обучающихся, 
получающих 

начальное общее 
образование в 

образовательных 
организациях 

района

общее 
образован 

ие в 
образоват 

ельных 
организац 

иях 
района, 

обеспечен 
ных 

бесплатн 
ым 

горячим 
питанием, 
к общей 

численное 
ти

обучающ 
ихся, 

получаю 
щих 

начальное 
общее 

образован 
ие в 

образоват 
ельных 

организац 
иях 

района

характеристик 
а - год

организациях
района,
обеспеченных
бесплатным
горячим
питанием;
N -  общая
численность
обучающихся,
получающих
начальное
общее
образование в 
образовательн 
ых
организациях 
района района

1.16 Доля детей в 
возрасте от 6 до

. % Отношен 
ие числа

Периодичност 
ь сбора

п о о X - количество 
детей в '

Ведомственная
отчётность

У правление 
образования



18 лет,
проживающих 
на территории 
района, 
охваченных 
отдыхом и 
оздоровлением, 
в общей 
численности 
детей в возрасте 
от 6 до 18 лет, 
проживающих 
на территории 
района

детей в 
возрасте 
от 6 до 18 
лет,
проживаю 
щих на 
территори 
и района, 
охваченн 
ых
отдыхом
и
оздоровле 
нием, к 
общему 
числу 
детей в 
возрасте 
от 6 до 18 
лет,
проживаю 
щих на 
территори 
и района

данных -  
ежегодно до 
15 января 
года,
следующего за 
отчетным, 
временная 
характеристик 
а- год

возрасте от 6 
до 18 лет, 
проживающих 
на территории 
района, 
охваченных 
отдыхом и 
оздоровлением

N -  общее 
количество 
детей в 
возрасте от 6 
до 18 лет, 
проживающих 
на территории 
района

2.
2.1 доля детей и 

молодежи 
(возраст: 3-29 
лет),
систематически
занимающихся
физической

% Определя 
ется доля 
детей и 
молодежи 
(возраст:
3 - 29 
лет),

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до. 
15 января,

Д3=Ч3/Чнх 100 % - 
численность 

занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом в 

возрасте от 3

форма 
ежегодного 
федерального 
статистического 
наблюдения № 1-ФК

Администрация 
района, 

МБУ ДО 
«Вытегорская 

ДЮСШ»



культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
детей и 
молодежи

системати
чески
занимаю
щихся
физическ
ой
культуро 
й и
спортом, 
в общей 
численно 
сти детей 
и
молодежи

года
следующего за 
отчетным

до 29 лет,
ч„ -

численность 
населения 
района в 

возрасте от 3 
до 29 лет

2.2 доля граждан % Определя Календарный Д3=Ч3/Чнх 100 Ч3 - форма Администрация
среднего ется доля год, численность ежегодного района, МБУ ДО
возраста граждан периодичност занимающихся федерального «В ыте горская
(женщины: 30 - среднего ь сбора физической статистического ДЮСШ»
54 года; возраста данных - культурой и наблюдения № 1-ФК
мужчины: 30 - (женщин ежегодно до спортом в
59 лет), ы: 30 - 54 15 января, возрасте: 30 -
систематически года; года 54 лет
занимающихся мужчины: следующего за (женщины), 30
физической 30 - 59 отчетным - 59 лет
культурой и лет), (мужчины),
спортом, в системати ч„ -
общей чески численность
численности занимаю населения
граждан щихся района в
среднего физическ возрасте 30 -
возраста ой 54 лет

культуро * (женщины), 30 ■



й и
спортом, 
в общей 
численно 
сти
граждан
среднего
возраста

- 59 лет 
(мужчины)

2.3 доля детей и 
молодежи 
(возраст: 3 - 29  
лет),
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
детей и 
молодежи

% Определя
ется доля
детей и
молодежи
(возраст:
3-29
лет),
системати
чески
занимаю
щихся
физическ
ой
культуро 
й и
спортом, 
в общей 
численно 
сти детей 
и
молодежи

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

Дз=Ч3/Ч„х 100 Чз - 
численность 

занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом в 

возрасте от 3 
до 29 лет,

ч„ -
численность 

населения 
района в 

возрасте от 3 
до 29 лет

форма 
ежегодного 
федерального 
статистического 
наблюдения № 1-ФК

Администрация 
района, МБУ ДО 

«Вытегорская 
ДЮСШ»

2.4 Количество
проведенных

информационны

едини
Ц

Определя
ется
количеств

Календарный
год,
периодичност

Общее
количество

проведенных

2- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Управление
культуры,

Управление



х компаний и 
акций в 

отчетном 
периоде

о
проведен
ных
информац 
ионных 
компаний 
и акций

ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

информационны 
х компаний и 

акций

образования

2.5 Количество
проведенных

мероприятий
посвященных
праздничным
датам
направленных на 
популяризацию 
активного 
досуга

в отчетном 
периоде

едини
Ц

Определя
ется

количеств
о

проведен
ных

мероприя
тий
посвящен
ных
празднич
ным
датам
направлен
ных на
популяриз
ацию
активного
досуга
в
отчетном
периоде

Календарный
год,
периодичност 
ь сбора 
данных -  
ежегодно до 
15 января, 
года
следующего за 
отчетным

Общее
количество

проведенных
мероприятий

2- отчеты исполнителей 
мероприятий программы

Управление
культуры,

Управление
образования

2.6 доля граждан 
старшего

% Определя 
ется доля

Календарный
год,

Д3=Ч3/ЧН х 100 Ч3 -
численность

форма
ежегодного

Администрация 
района, МБУ ДО



возраста граждан периодичност занимающихся федерального «Вытегорская
(женщины: 55 - старшего ь сбора физической статистического ДЮСШ»
79 лет; возраста данных - культурой и наблюдения № 1 -ФК
мужчины: 60 - (женщин ежегодно до спортом в
79 лет), ы :55 - 79 15 января, возрасте: 55-79
систематически лет; года лет
занимающихся мужчины: следующего за (женщины);
физической 60 - 79 отчетным 60-79 лет
культурой и лет), (мужчины),
спортом, в системати ч н -
общей чески численность
численности занимаю населения
граждан щихся района в
старшего физическ возрасте 55-79
возраста ой

культуро 
й и
спортом, 
в общей 
численно 
сти
граждан
старшего
возраста

лет 
(женщины); 

60-79 лет 
(мужчины)

2.7 Средний Числ Количест Периодичност Y = f X - Количество Ведомственная Управление
показатель о во ь сбора tW детодней за отчётность образования
посещенных детодней данных - месяц
одним ребенком за ежегодно до N- контингент
дней месяц/кон 15 января детей
образовательной тингент года,
организации на детей следующего за



одного
обучающегося в 
месяц

отчетным, 
временная 
характеристик 
а- год

Удельный вес
численности
педагогических
работников,
прошедших
повышение
квалификации
по
формированию 
культуры 
здорового образа 
жизни и 
внедрением в 
воспитательный 
процесс
здоровьеформир
ующих
технологий в
общей
численности
педагогических
и
административн 
о-хозяйственных 
работников____

% Количест
во

педагогов
э

прошедш
их

повышен
ие

квалифик 
ации по 

формиров 
анию 

культуры 
здорового 

образа 
жизни/ 

количеств 
о

педагогов 
в 0 0

Периодичност 
ь сбора 

данных -  
ежегодно до 

15 января 
года, 

следующего за 
отчетным, 
временная 

характеристик 
а- год

Y = —
N

X -
Количество
педагогов,
прошедших
повышение
квалификации
по
формированию 
культуры 
здорового 
образа жизни 
N- количество 
педагогов в ОО

Ведомственная
отчётность

\Tv' с К a q

if  <Ь /  
i  * <о/

Управление
образования


